**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**1. lékařská fakulta**

Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**

Studijní obor: **Adiktologie**

**Romana Eleanor Kačírková**

**Problematika vzniku a rozvoje závislosti na alkoholu u žen
trpících domácím násilím: protektivní a rizikové faktory**

Problems of origin and development of dependence on alcohol at
women suffering from domestic violence: Protective and risk
factors

**Bakalářská práce**

Vedoucí práce: **doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.**

**PRAHA**

**2012**

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 27. 7. 2012

Romana Eleanor Kačírková

.....

Podpis

**Identifikační záznam:**

KAČÍRKOVÁ, Romana Eleanor. *Problematika vzniku a rozvoje závislosti na alkoholu u žen trpících domácím násilím: protektivní a rizikové faktory. [Problems of origin and development of dependence on alcohol at women suffering from domestic violence: Protective and risk factors]*. Praha, 2012. 93 s., 7 příloh. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN. Vedoucí závěrečné práce doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.

**Poděkování:**

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu doc. MUDr. PhDr. K. Kalinovi, CSc. za vedení, cenné rady a slova podpory během celé přípravy mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat panu Mgr. J. Vackovi za připomínky a hodnotné rady v oblasti metodologie. Mé velké díky patří taktéž všem ženám, které se rozhodly se mnou sdílet své nelehké osudy a bez nichž by tato práce vůbec nevznikla. V neposlední řadě také děkuji své rodině za pomoc a podporu v nejtěžších chvílích.

Děkuji

## **Problematika vzniku a rozvoje závislosti na alkoholu u žen trpících domácím násilím: protektivní a rizikové faktory**

### **Abstrakt**

Bakalářská práce se zabývá tématem škodlivého užívání a závislosti na alkoholu u žen – obětí domácího násilí. Východiskem pro tuto práci byl Mezinárodní výzkum násilí na ženách v České Republice z roku 2003, který udává, že 58,9 % respondentek se setkalo ve svém životě s domácím násilím. 26 % z nich, které násilí zažily ze strany partnera, se uchýlilo k užití alkoholu nebo léků (Pikálková, 2004), což rozhodně není zanedbatelným číslem. Teoretická část práce se nejprve věnuje jednotlivě tématům domácího násilí a vzniku a rozvoje závislosti a poté popisuje dosavadní výzkumy, které spojují obě témata. Cíli práce bylo popsat souvislost mezi domácím násilím a škodlivým užíváním nebo závislostí na alkoholu na základě zkušeností žen vystavených domácímu násilí a také u těchto žen popsat rizikové a protektivní faktory škodlivého užívání nebo závislosti na alkoholu. Cílů práce jsem dosáhla pomocí metod kvalitativního výzkumu, prostřednictvím semistrukturovaného interview se šesti oběťmi domácího násilí. Základním souborem byly ženy – oběti domácího násilí. Do výzkumného souboru potom bylo vybráno pomocí metody sněhové koule šest žen, které byly rozděleny pomocí dotazníku AUDIT do dvou skupin podle toho, zdali škodlivě užívaly alkohol či na něm byly závislé nebo nikoliv. Dotazník DAST potom sloužil k vyloučení škodlivého užívání nebo závislosti na dalších návykových látkách. Výsledkem práce je popis vztahu mezi domácím násilím a užíváním alkoholu u respondentek výzkumu a popis některých opakujících se rizikových a protektivních faktorů. Ačkoliv práce nepřinesla žádné aplikovatelné závěry, přispívá k osvětlení této problematiky a mohla by být základem pro další výzkum.

**Klíčová slova:** domácí násilí, škodlivé užívání, závislost, alkohol, protektivní faktory, rizikové faktory

## **Problems of origin and development of dependence on alcohol at women suffering from domestic violence: Protective and risk factors**

### **Abstract**

The bachelor thesis engages with theme of harmful use and alcohol dependence of women – victims of domestic violence. Background for this work was International violence against women survey in Czech Republic from 2003, which presents that 58,9 % respondents met with domestic violence in their lives. 26 % of them, who experienced violence by their partner, had recourse to use of alcohol or medicaments (Pikálková, 2004), which is not negligible number. Theoretical part of this thesis is devoted to themes of domestic violence and origin and development of dependence at first and then it describes existing researches which connect both themes. Goals of the thesis were to describe connection between domestic violence and harmful use or dependence on alcohol on the base of the experience of women exposed to domestic violence and also to describe risk and protective factors of harmful use or dependence on alcohol at those women. I reached the goals of the thesis by methods of qualitative research by means of semi-structured interview with six victims of domestic violence. Basic group were women – victims of domestic violence. Six women were chosen to research sample by snowball sampling, they were divided to two groups by the questionnaire AUDIT according to that if they were harmful using of alcohol or if they were addicted to it. The questionnaire DAST served to exclude harmful use or dependence on other addictive substances. Result of this thesis is the description of connection between domestic violence and alcohol use at respondents of this research and description of some recurrent risk and protective factors. Although the thesis has not brought any applicable conclusions, it contributes to elucidate this issues and it could be a base for another research.

**Keywords:** domestic violence, harmful use, dependence, alcohol, protective factors, risk factors

## **OBSAH**

<b>1. ÚVOD.....</b> <b>10</b>
<b>2. ZÁKLADNÍ POJMY.....</b> <b>11</b>
2.1 Definice domácího násilí..... 11
2.2 Škodlivé užívání..... 12
2.3 Syndrom závislosti..... 12
2.4 Protektivní a rizikové faktory..... 12
<u>TEORETICKÁ ČÁST</u>
<b>3. DOMÁCÍ NÁSILÍ.....</b> <b>14</b>
3.1 Základní charakteristiky domácího násilí..... 14
3.1.1 Znaky domácího násilí..... 14
3.1.2 Formy domácího násilí..... 15
3.1.3 Oběť domácího násilí..... 18
3.1.3.1 Důsledky domácího násilí na psychiku oběti..... 18
3.1.3.1.1 Syndrom týrané ženy..... 19
3.1.3.2 Transgenerační přenos..... 20
3.2 Výskyt domácího násilí, výzkumy..... 21
<b>4. VZNIK A ROZVOJ ZÁVISLOSTI.....</b> <b>22</b>
4.1 Bio-psycho-socio-spirituální model závislosti..... 22
4.2 Trauma a závislost..... 26
4.3 Alkohol, vznik a vývoj závislosti na alkoholu..... 28
4.3.1 Alkohol..... 28
4.3.1.1 Účinky alkoholu..... 28
4.3.1.2 Epidemiologie alkoholu..... 29
4.3.2 Vznik a vývoj závislosti na alkoholu..... 29
<b>5. DOMÁCÍ NÁSILÍ A ALKOHOL.....</b> <b>32</b>
5.1 Užívání alkoholu u násilného partnera..... 32
5.2 Užívání alkoholu u oběti domácího násilí..... 33
<u>PRAKTICKÁ ČÁST</u>
<b>6. METODIKA PRÁCE.....</b> <b>36</b>
6.1 Výzkumný problém..... 36
6.2 Cíle..... 36
6.3 Výzkumné otázky..... 36

6.4 Výzkumný soubor..... 36
6.4.1 Realizace výběru výzkumného souboru..... 38
6.5 Průběh získání a zpracování kvalitativních dat..... 38
6.5.1 Sběr dat..... 38
6.5.2 Fixace a příprava dat pro analýzu..... 38
6.5.3 Analýza dat..... 39
6.6 Etická hlediska výzkumu..... 39
6.6.1 Etická klausule..... 39
6.7 Problematická místa ve výzkumu..... 40
6.7.1 Vyjádření odborníků..... 40
6.7.2 Faktory ovlivňující výsledky výzkumu..... 40
<b>7. VÝSLEDKY VÝZKUMU.....</b> <b>41</b>
7.1 Stručná charakteristika vzorců užívání respondentek..... 41
7.2 Klinické ilustrace..... 43
7.2.1 Skupina č. 1..... 43
7.2.2 Skupina č. 2..... 46

[…]

situace pomocí návykové látky. Z dívky, která vyrůstala v násilné rodině a viděla svou matku řešit situaci alkoholem, by poté mohla vyrůst žena, která si nalezne násilného partnera a bude inklinovat k řešení situací obdobným způsobem jako její matka. Bohužel se ve výzkumném souboru neobjevila žádná žena, jejíž matka by byla obětí domácího násilí a zároveň by užívala alkohol, takže výše zmíněnou domněnku nelze potvrdit ani vyvrátit.

(2) Jednou z otázek semistrukturovaného interview bylo dotázání se na to, jak respondentka řeší krizové situace. Respektive jak je řešila před vznikem domácího násilí a během domácího násilí. Cílem otázky bylo zjistit, zdali respondentka používala alkohol jako řešení situací již před samotným vznikem domácího násilí, nebo tak činila pouze v důsledku tohoto traumatického zážitku. Žádná z dotázaných respondentek neinklinovala k užívání alkoholu jako řešení krizových a stresových situací před vznikem domácího násilí. Myslím si ale, že díky výpovědi dvou respondentek je potřeba se touto otázkou nadále zabývat. Paní Božena (skupina č. 1) totiž uvádí, že pozadí svého užití alkoholu vnímá v tom, že je to naučený princip od dětství, kdy jako malá viděla své rodiče diskutovat a řešit své problémy nad skleničkou alkoholu. Paní Ludmila (skupina č. 2) si zase myslí, že to, že vyrůstala v rodinném prostředí, ve kterém neviděla, jak se běžné užívá alkohol, ji ochránilo před tím, aby alkohol takto užívala. Ačkoliv tedy na tuto otázku nebyly pozitivní výsledky, stále u mě přetrvává hypotéza, že užití alkoholu v průběhu domácího násilí může být naučeným způsobem jak řešit krizové situace, a to zejména vlivem rodinného prostředí.

#### **8.4 Závěrečné hodnocení a doporučení pro další práci**

Má výzkumná práce byla značně omezena díky malému výzkumnému souboru a nutnosti pokrýt velkou oblast zájmu (celý bio-psycho-socio-spirituální model), díky čemuž došlo k zpovrchnění některých získaných dat. Z tohoto důvodu nelze vyvodit

žádné všeobecně platné závěry a je nutné další zkoumání zejména v oblasti protektivních a rizikových faktorů. Jako metodu bych zvolila jednak podrobné kazuistické studie, které by se zabývaly zejména rodinným prostředím respondentek (traumata, užívání v rodině, kladný vztah k NL v rodině apod.), jež by mohly přinést konkrétnější informace, a jednak také výzkumy typu již zmíněného Mezinárodního výzkumu násilí na ženách ovšem obohacené detailnějším zaměřením se na problematiku užívání návykových látek – zejména motivy žen k užívání, spojitost mezi délkou, intenzitou či formou násilí a užíváním, mapování dosažitelnosti služeb, které by ženám mohly poskytnout pomoc jak s domácím násilím, tak i s užíváním NL aj. Tedy jevy, které jsem já na tak malém výzkumném souboru nemohla zmapovat. Pozornost bych také zaměřila na zařízení poskytující služby domácího násilí a léčby závislostí, kde bych mapovala, jak často se tato problematika v zařízeních vyskytuje, jaké zkušenosti s ní pracovníci služeb mají atp.

## **8.5 Závěr**

Užívání alkoholu u obětí domácího násilí není v České republice ojedinělou záležitostí. Bohužel je i přesto o této problematice v našem prostředí pouze minimum informací. Má práce se snažila do této problematiky proniknout a alespoň částečně ji zmapovat, což si myslím, že se uskutečnilo. Domnívám se také, že se mi prostřednictvím výzkumu podařilo alespoň částečně zodpovědět všechny výzkumné otázky: (1) Ukázalo se, že je možné identifikovat určité opakující se rizikové faktory (pozitivní přístup k užívání alkoholu a návykových látek obecně, motiv užívání alkoholu, který je charakteristický snahou o změnu psychického stavu a splnění původních očekávání od návykové látky), ovšem rozhodně se nedá říci, že by tento stav byl neměnný nebo dokonce konečný. Domnívám se, že až další výzkum s větším výzkumným souborem by dokázal na tyto otázky adekvátně odpovědět. (2) Co se týče hodnocení samotných respondentek – jaké faktory uvádí jako ty, které je dovedly k užívání alkoholu – respondentky uvádí jediný, a to domácí násilí. Ostatní faktory, které by měly na užívání z pohledu respondentek potencionální vliv, se nepodařilo zjistit, protože si ženy na tyto detaily – pravděpodobně díky prožitému traumatu – nevzpomínají. (3) Další otázka se zabývala subjektivním hodnocením respondentek, jaké faktory jim pomohly překonat domácí násilí bez užívání alkoholu. Respondentky nejčastěji zmiňovaly své děti, ostatní faktory byly velmi různorodé. Nutné je ovšem podotknout, že faktory, které zmiňovaly ženy ze skupiny č. 1, měly ve svém životě i respondentky ze skupiny č. 2. (4) Poslední výzkumná otázka se dotazovala na možné závěry této práce a jejich uplatnění v identifikaci potencionálně rizikových žen. Výzkumná práce poskytla

pouze určité dílčí závěry nebo spíše hypotézy, které je potřeba dále zkoumat a popřípadě je verifikovat, tudíž se k tomuto účelu momentálně použít nedají.

Ačkoliv má práce přinesla do této problematiky možná více otázek než odpovědí, myslím si, že by mohla být alespoň základem pro další zkoumání tohoto tématu. Protože pokud je násilí natolik silnou traumatickou událostí, která – jak se zdá – dokáže (spolu s dalšími faktory) vyvolat jednak výkyvy v běžném užívání alkoholu, vznik škodlivého užívání nebo závislosti, ale jednak také vůbec začátek užívání, pak se stává určitě tématem, kterým by se adiktologové měli zabývat.
