POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENTKA

Název Problematika vzniku rozvoje a závislosti na alkoholu u žen trpících domácím násilím: protektivní a rizikové faktory
Autorka Romana Eleanor Kačírková
Vedoucí práce doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
Oponentka práce Mgr. Magdaléna Skřivánková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 15 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 15/ max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 22 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>9 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>10/ max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponentky práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Bakalářská práce studentky Romany Eleanor Kačírkové s názvem <u>Problematika vzniku a rozvoje závislosti na alkoholu u žen trpících domácím násilím: protektivní a rizikové faktory</u> je logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jejich rozsah je vyvážený. Studentka čerpala z adekvátní a aktuální literatury. Již na začátku práce je možné se dočíst, že výsledky pravděpodobně nebudou dále použitelné vzhledem k malému výzkumnému vzorku, ovšem právě svým výzkumem chtěla studentka otevřít diskusi o tématu škodlivého užívání alkoholu u této specifické skupiny obyvatel. Bakalářská práce studentky Kačírkové není pouhou kompilací zdrojů, studentka se k tématu samostatně vyjadřuje, teorii ilustruje vhodnými příklady z kazuistik. Používá aktuální zdroje. Celkově práci považuji za velmi povedenou, nutno konstatovat, že též prostou pravopisných a interpunkčních chyb a ač není možné z práce takového rozsahu vycházet v praxi, je zcela jistě vhodné se tímto tématem zabývat jako tématem aktuálním a dosud ne příliš uchopeným.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Na straně 40 své bakalářské práce píšete „bohužel se vyskytly překážky v dosažitelnosti institucí zabývajících se domácím násilím, které znemožnily tuto část do práce zahrnout“. Můžete toto podrobněji vysvětlit, včetně výčtu institucí, které jste kontaktovala a důvodu, proč s vámi odmítli spolupracovat? 2. Popište systém státních i nestátních institucí, které pracují s oběťmi domácího násilí, včetně konkrétních služeb a specifikace klientely.
Body celkem 76 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře .
Datum 26.8.2012
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Magdaléna Skřivánková

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56